
 
 

Заказчик:
 

Ленинградское областное государственное казенное учреждение «Управление 
лесами Ленинградской области»

 
ул. Торжковская, д. 4, 

Санкт-Петербург, 197342
 

Уполномоченный орган:
 

Комитет государственного 
заказа Ленинградской области

 
ул. Смольного, д. 3, лит. А,
Санкт-Петербург, 191124

 
Конкурсная комиссия: 

 
ул. Смольного, д. 3, лит. А,
Санкт-Петербург, 191124

 
Заявитель:

 
Санкт-Петербургский филиал 

ОАО «АльфаСтрахование»
 

Старо-Петергофский пр., д. 19, 
Санкт-Петербург, 190020

 
РЕШЕНИЕ

Комиссии Ленинградского УФАС России 
по контролю в сфере размещения заказов 

 по делу № 387-03-2894-РЗ/13
 
30 мая 2013 года                                                                           Санкт-Петербург
 
Комиссия Ленинградского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов (далее – Комиссия) в составе:
Грецкого Алексея Андреевича – начальника отдела контроля размещения
государственного заказа, председателя Комиссии,
Пашедко Анны Дмитриевны – специалиста-эксперта  отдела  контроля размещения
государственного заказа, члена Комиссии,
Бровкина Владимира Ювенальевича – главного специалиста-эксперта  отдела
 антимонопольного контроля органов власти, члена Комиссии,
с участием в заседании представителей:
ЛОГКУ «Ленобллес» (далее – Заказчик): <…>, 
Комитета государственного заказа Ленинградской области (далее –
Уполномоченный орган), конкурсной комиссии: <…>, 
Санкт-Петербургского филиала ОАО «АльфаСтрахование» (далее также



Заявитель, Филиал):  <…>, рассмотрев в соответствии с Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной
площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений,
утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012  № 498, п.п. 5.4-5.6. Положения о
территориальном органе Федеральной антимонопольной службы, утвержденного
приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, жалобу Заявителя и проведя в
соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов)
внеплановую проверку,
 

УСТАНОВИЛА:
 
В Ленинградское УФАС России поступила жалоба Заявителя  (вх. № 2894 от
24.05.2013) на нарушение требований законодательства            о размещении
заказов при определении конкурсной комиссией победителя открытого конкурса
на право заключения государственного контракта на оказание услуг по
обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев
транспортных средств для нужд Заказчика (далее – конкурс).
Извещение о проведении конкурса и конкурсная документация   (в редакции № 2)
размещены Уполномоченным органом 12.04.2013 на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru . 
Начальная (максимальная) цена контракта – 3 088 933,20 рублей
Источник финансирования – областной бюджет.
В обоснование доводов представители Заявителя пояснили следующее.
          Согласно журналу регистрации заявок на участие в конкурсе  (далее –
журнал) заявка ЗАО «МАКС» на участие в торгах зарегистрирована 03 апреля
2013 года в 10 часов 00 минут под порядковым номером один. Позднее, 11 апреля
2013 года в 10 часов 56 минут, в журнале под порядковым номером пять была
зарегистрирована заявка Заявителя. В связи с внесением Заказчиком,
Уполномоченным органом изменений в конкурсную документацию срок подачи
заявок был продлен до 07 мая 2013 года. 
11 апреля 2013 года в 10 часов 07 минут в журнале зарегистрированы изменения
Заявителя в ранее представленную заявку на участие в конкурсе под порядковым
номером пять. В свою очередь, 15 апреля 2013 года в 10 часов 33 минут в журнале
зарегистрированы изменения ЗАО «МАКС» в ранее представленную заявку на
участие в конкурсе под порядковым номером один. Учитывая, что заявки ЗАО
«МАКС» и                                        ОАО «АльфаСтрахование» содержат одинаковые
условия исполнения государственного контракта, определение конкурсной
комиссией победителем торгов ЗАО «МАКС», зарегистрировавшего изменения в
поданную заявку позже Заявителя, следует признать неправомерным.



  Представители Заказчика, Уполномоченного органа и конкурсной комиссии
возражали по существу жалобы и утверждали, что ЗАО «МАКС» признано
победителем конкурса в соответствии с положениями Закона о размещении
заказов.
         На момент рассмотрения жалобы государственный контракт не заключен.    
         Рассмотрев представленные документы, заслушав доводы представителей
сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.
 Согласно части 1 статьи 25 Закона о размещении заказов для участия в конкурсе
участник размещения заказа подает заявку на участие в конкурсе в срок и по
форме, которые установлены конкурсной документацией.
Частью 6 статьи 25 Закона о размещении заказов участник размещения заказа
вправе подать только одну заявку на участие в конкурсе в отношении каждого
предмета конкурса (лота).
Участник размещения заказа, подавший заявку на участие в конкурсе, вправе
изменить или отозвать заявку на участие в конкурсе в любое время до момента
вскрытия конкурсной комиссией конвертов с заявками на участие в конкурсе и
открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие
в конкурсе. Каждый конверт с заявкой на участие в конкурсе и каждая поданная в
форме электронного документа заявка на участие в конкурсе, поступившие в срок,
указанный в конкурсной документации, регистрируются заказчиком,
уполномоченным органом, специализированной организацией (части 9 и 10 статьи
25 Закона о размещении заказов).
Частью 3 статьи 24 Закона о размещении заказов предусмотрено право
заказчика, уполномоченного органа по собственной инициативе или в
соответствии с запросом участника размещения заказа принять решение о
внесении изменений в конкурсную документацию.
Согласно части 2 статьи 28 Закона о размещении заказа оценка и сопоставление
заявок на участие в конкурсе осуществляются конкурсной комиссией в целях
выявления лучших условий исполнения контракта в соответствии с критериями и в
порядке, которые установлены конкурсной документацией.
В соответствии с частью 8 статьи 28 Закона о размещении заказа на основании
результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе конкурсной
комиссией каждой заявке на участие в конкурсе относительно других по мере
уменьшения степени выгодности содержащихся в них условий исполнения
контракта присваивается порядковый номер <...> Заявке на участие в конкурсе, в
которой содержатся лучшие условия исполнения контракта, присваивается
первый номер <...> В случае, если в нескольких заявках на участие в конкурсе
содержатся одинаковые условия исполнения контракта, меньший порядковый
номер присваивается заявке на участие в конкурсе, которая поступила ранее
других заявок на участие в конкурсе, содержащих такие условия.
В силу части 9 статьи 28 Закона о размещении заказов победителем конкурса
признается участник конкурса, который предложил лучшие условия исполнения
контракта и заявке на участие в конкурсе которого присвоен первый номер.
Следовательно, регистрации подлежат заявки на участие в конкурсе, поступившие
в срок, предусмотренный конкурсной документацией. Факт внесения участником
размещения заказа изменений в поданную им ранее заявку на участие в конкурсе
с учетом поправок, внесенных заказчиком, уполномоченным органом в конкурсную
документацию, не свидетельствует о подаче таким участником новой заявки. При
наличии в нескольких заявках на участие в конкурсе одинаковых условий
исполнения контракта конкурсная комиссия оценивает заявки на участие в торгах
с учетом времени поступления поданных заявок, присваивая меньший порядковый



номер заявке на участие в конкурсе, которая поступила ранее других заявок на
участие в конкурсе, содержащих такие условия.
При таких обстоятельствах конкурсная комиссия, установив, что заявки ЗАО
«МАКС» и Филиала содержат одинаковые условия исполнения государственного
контракта, и, приняв во внимание, что заявка                   ЗАО «МАКС» была подана
ранее заявки Филиала, правомерно признала ЗАО «МАКС» победителем
конкурса. 
 
На основании изложенного и руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия
 

РЕШИЛА:
 
Признать жалобу Санкт-Петербургского филиала ОАО «АльфаСтрахование»
 необоснованной.
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня принятия.
 
Председатель Комиссии                                                              А.А. Грецкий
 
Члены Комиссии                                                                          А.Д. Пашедко                    
                                                                                                    В.Ю. Бровкин                 
             
 


